Enarrationes nouae D. Martini Lutheri in Ionam prophetam,

<https://hdl.handle.net/1874/424057>

ENARRA

TIONES NOVAE D. MARTINI

Lutheri in Ionam Prophetam, e Germanico,
Latine per Iustum Ionam redacta
ditae, ac Reuerend. Argentinen-
si Episcopo dicatae.

ADDITA EST ET SANA LVTHERI

exhortatio, qua perstringuntur hi, qui negle-
cta doctrina Fidei, & articulo summa-
mo iustificationis &c. nouis
& impijs dogmatibus
tantum turbant
Ecclesias.

ANNO. M. D. XXX.

ENARRA

TOMI NOVI D. MARTINI

Epistolam in laudem Proprietatis, dicitur
non, sed in laudem laudatorem
dicitur, et in laudem Argumentum
si epistola dicitur.

ADGITA EST ET SANA CVTIBILI

Epistola, que dicitur in laudem
dicitur, et in laudem laudatorem
dicitur, et in laudem Argumentum
si epistola dicitur.

ANNO M. D. XXX.

REVEREN

DISSIMO DOMINO, D. GVILHEL

MO EPISCOPO ARGENTI

nensi, Principi Alsatiæ, Domino cle

mentissimo, Iustus Ionas

Gratiã & Pacem Dei

in Christo.

N HISTORIA M

hanc & prophetiam Iona

næ, Reueren. Domine si

carnalis aliquis incidat le

ctor, poëma potius dixerit

quàm historiam. Hinc &

Lucianus plerãq; talia ri

det, quemadmodum & ipsam resurrectionem mor-
tuorum (cuius Ionas typum gerit) mundi sapien-
tes & philosophi explodunt, habentiq; pro fabula.
Sic & in historia Abrahã, quòd centenarius, genue-
rit filium, prima fronte nihil magni, nihil grauium
rerum uidetur docere, & casu accidisse, ut senex feli-
citer operam liberis dederit, & ex anu sustulerit fi-
lium. At cum hinc tam in speciem, inani & nude hi-
storiæ suus cõtingit artifex Apostolus Rom. 4. ibi pri-
mum apparet, non ieiunam aut exuicam narratio-
nem esse historiã Abrahami: sed eiusmodi clausam

ibi latere sapientiam, & maximarum rerum cogni-
 tionem, prae qua tota mundi philosophia & sapien-
 tia stultitia sit: ibi primum argumenta illa, quae alius
 lector ne suspicari quidem potuisset: ibi abstrusa la-
 tuisse, ueluti ex thesauro diuitis patris familias depro-
 muntur in tempore, quibus penè solis, Paulus in hac
 egregia epistola ad Romanos, non dubitat totam re-
 ligionis causam, contra omnem Iudaeorum, iuxta ac
 Graecorum sapientiam non modo munire: sed ut fir-
 missimis fundamentis inaedificare, & superstruere.
 Si igitur quòd in Abrahami historia fecit, Paulus idè
 fecisset in explicanda Ionæ historia, cuiusmodi putas
 de maximis rebus pietatis, de pauoribus percussæ et
 perterritæ cōscientiæ, de luctu fidei, de agone illo ex-
 tremo, in quo ægre uel sanctissimi perdurant, Pauli
 calamo, haberemus depictum Ionam. Nunc uero non
 Paulus, non Petrus, aut aliquis ex Prophetis, sed
 Christus ipse ostendit nobis quid ex historia Ionæ di-
 scere, aut fructus boni percipere possimus. Christus
 ipse, uocationem illã, & dona ac spiritum Ionæ ma-
 gnifice prædicat, cum inquit, Surgēt Niniuitæ in iu-
 dicio cum generatione hac, & condemnabunt eam,
 qui pœnitentiam egerunt, ad prædicationem Ionæ
 prophete. Tanquàm insigne opus dei Lucas in actis
 describit quòd ad unam contionem Petri crediderint
 tria millia. At hic Christus Niniuitas dicit credidisse
ad

ad prædicationem Ionæ, hoc est, ipsum regem potentissimum tunc orbis monarcham, tot principes & magnates, & maximam illam multitudinem, in tam ampla & populosa urbe. Maximum omnino robur spiritus in hoc propheta fuit, qui ex humili & demisso, pauido & fugituo, sic repente factus est alacer & erectus. Sic cõtra totum mundum & omnes inferi portas euasit inuictus, ut nulli postea terrores tam horribiles incidere potuerint, quibus hic propheta submiserit animum. Hoc est nimirum quod Paulus ad Corinthios dicit, Cum infirmior, tunc robustus sum, & uirtus in infirmitate perficitur. Hæc est nimirum illa uictrix, Resurrectionis Christi potentia, cuius iam tum Ionas non modo typum gessit, sed uim & energiam post tantam mortis acerbitatem expertus est. Ideo Christus prophetarum Dominus, quamuis Hieremias 40. annis in populo Israel magna cõstantia prædicarit. Esaias etiam & alij suæ cursum, frementibus contra principibus & potentibus mundi, gnauiter absoluerint, tamen hunc Prophetam Ionam præ cæteris insigni ornauit præconio. Deinde & hic propheta Ionas proponit nobis tam egregium fidei exemplum, ut in tota scriptura, cum Veteris tum Noui testamenti, non facile excellentius inuenias. Vix enim ullum extat alibi exemplum, ubi agonem illum, & acerrimam illam lus

EPISTOLA NVN-

Etiam, laborantis, decertantisq; fidei descriptam uideas
 expressius. Proinde, & Christus ipse, Ionam, sue
 mortis & resurrectionis typum esse adfirmat, cum
 inquit: Quemadmodum Ionas tribus diebus, & tri-
 bus noctibus fuit in uentre ceti: ita filius hominis, tri-
 bus diebus & tribus noctibus erit in corde terre.
 Maxima autem piorum sapientia est, mortis & re-
 surrectionis Christi cognitio: eam sibi unam præ om-
 ni sapientia, præ tota iustitia legis, optat uberè con-
 tingere Paulus, adfirmans, tam esse excelsam & sub-
 limem, ut in hac uita, etiam sanctissimis, ibi semper
 aliquid relinquatur in quod proficiat. Sic enim ad
 Philippen. Non quòd apprehenderim, inquit, sed ad-
 nitor &c. Hanc igitur summam sapientiam, hanc Christi
 cognitionem, in hac Ionæ historia, uelut quadam in-
 signi pictura, proponere uoluit nobis spiritus san-
 ctus. Eam picturam intueri subinde, & ob oculos ha-
 bere debemus, quicumq; inenarrabili dono Dei ad
 hunc gradum summæ sapientiæ peruenimus, ut omni
 cognitione, omniq; scientia ditati, sciamus quætus the-
 saurus sit, quàm excellens & solida beatitudo, boni-
 tatem & presentiam Dei cernere, ac sentire auxiliū.
 Sunt enim quidam hoc seculo mathematici, planè ΤΕΤΡ
 φωλυτοι, qui cum sibi uideatur πνευματος, &
 subinde noua dogmata spargant in uulgus; tamē
 in minimis habent hanc fidei & remissionis pecca-
 torum

torum doctrinam: & cum in omnibus alijs magnifice & fortiter theologentur, tantum huius articuli qui uniuersae pietatis caput est & summa, sunt insigniter rudes. Cum igitur etiã hoc tempore, quo praesuperioris seculi inopia, abundamus praecceptoribus & libris: cum in sacris, tum etiã alijs literis, tanta sit ignorantia illius summi articuli, nempe cognitionis Christi, etiã in his qui quotidie novos libros consarcinant, & soli religionis magistri haberi uolunt: ut pro uirili iuuarem eos qui sanctae doctrinae ex animo afficiuntur, hunc commentarium germanicum Latine uerti: quod quanto de Christo & fide differat dexterius & sanius, quam hi qui nunc sua somnia de Eucharistia, uerbosis libris obtrudunt orbi, facile iudicabunt uere pij & spirituales lectores. Illas autem in tonam Prophetam enarrationes, à Luthero primum germanice conscriptas, Latine nunc redditas, T.P.R. inscribendas esse duxi. Cum enim praes omnibus Germaniae Episcopis, nomen tuum, praeclearis illis tuis uirtutibus feceris toto imperio celebre, & non modo apud Caes. M. & summos principes magna polleas auctoritate: sed & à plerisque non inruditis hominibus ab excellentia ingenij, singulari prudentia, & non mediocri doctrina laudatus sis: libenter tibi tali principi, specimen eius doctrinae, in qua uersor, & quam probo, dedi: sperans fore, ut

Episcoporum
officium.

eum ipse ames literas & honesta studia, correctius
 sis inter pia & impia scripta iudicaturus. Projiciunt
 quidam & contemnunt tantum, etiam libros uere
 pios: quis autem uel sutor non consputare, non proj
 cere potest libros etiam optimos. At Episcoporum
 officium est primū cognoscere, deinde pronunciare.
 Non uersor ego in tali genere doctrine, de quo gra
 uer, omnibus publice et priuatim reddere rationem:
 neq; pudet me Euāgelij Christi. Noui explosum esse
 iam olim nomen illius doctrine apud plerosq; Epi
 scopos, qui ferro & igni hoc persequuntur. At lon
 ge alio theatro spectabuntur hi, qui nunc ut hereti
 ci & blasphemii damnantur, cum Christus aliquan
 do de caelo uenerit, uiuos iudicaturus & mortuos.
 Doctrinam, quā his nouissimis temporibus mundus
 mauult appellare Lutheranam quā Christianam,
 sincerissimum Dei Verbum esse nihil dubium est.
 Quid enim aliud docet quā Fidem, charitatem, to
 lerantiam crucis, cognitionem uoluntatis Dei. Eam
 uere pietatis doctrinā, in scholis prorsus neglectam
 & ignoratam fuisse, nemo inficiari potest: adeo, ut
 etiam quidā Theologiae discipuli, de nullis alijs Euan
 gelij, quā quæ sub Dominicas in tēplis recitaban
 tur, scierint. Hinc ille blasphemæ uoces passim inter
 illos audiebatur, Bibliam librum esse hereticorum.
 Hinc Magistri Nostri, & qui titulum theologi iacta
 bant

bant, studia linguarum damnabant, quas Rom. Pontifex in suis Canonibus prælegi præcipit in scholis. Quid illi nunc dextere aut feliciter traderet pro contione in templis, qui ne mediocrem quidem cognitionem habebant literarum sacrarum, & sic omnis scripturæ imperiti & rudes erant, ut quoties uel unus uersiculus eis ex Psalmis, Prophetis tractandus esset, subito se in alium mundum translatos arbitrentur. Quid illi ædificarent in Ecclesia, qui eos ipsos Psalmos, qui latine extabant, minus intelligebant, quam ego linguam Gallicam. Quorum plerique per omnem uitam, cum essent sexagenarij, nunquam attigerant, nunquam à primo limine salutarant bibliam. Plerique theologiæ professores, & Magistri Nostri, nondum bibliam uiderant. Quemadmodum nota est de quodam eius farinae theologo, uulgata fabula, qui Pentateuchum, bestiam quinque capitum & animal esse putauit. Vidit eam cæcitatem & inauditum stuporem. Keiser Spargius in ecclesia Argentinensi uir summus, & in suis concionibus grauissime perstrinxit. Videt etiam opinor, prudens Lector, cuiusmodi theologorum monstra, hic proferre possem, si uelim ordine explicare, quam stulte, quam infeliciter iam aliquot annis Monachi theologicati sint: in primis Minoritæ, quorum uanitas & stoliditas in prouerbiū abiit, Minorita uanior. Sepulta igitur, & quasi ruderibus

Keiser Spargius, uir summæ doctrinæ

EPISTOLA NVN=

obruta, iacuit doctrina Christiana, partim illis rixosis
 disputationibus scholarum, traditionibus Pontificum,
 & infinitis ac stultissimis somnijs monachorum.
 Notæ sunt scholarum disputationes, quid Thomas,
 quid cæteri contulerint vobis, immo quid im-
 ditos tenuerint ad cognoscendum Christum. Et qui
 Pontificum traditiones legunt ac decretales, vident
 quantus ibi numerus sit constitutionum ineptissimarum,
 quæ cum doctrina Christiana ex diametro pugnant:
 quoties enim scripturæ locos citant, tam citant
 inepte, tam tractant frigide, ut nemo pius sine
 nausea legere possit. In tam immani & grandi libro
 Decretalium, nō est una pagina, quæ aliquid de
 pura doctrina pietatis, de uero ministerio Verbi con-
 seruando, de Christo aliquid tolerabiliter dicat. De
 præbendis, de dignitatibus, de immunitate Ecclesiarum,
 de libertate Romanæ ecclesiæ, diplomata longissima
 uideas. In his rebus defendendis gnauiter ad-
 uigilatum est à Romanis pontificibus, in alijs non
 item. Monachi uero, ut est genus hominum, ad im-
 posturam & hypocrisin natum, quid illi non inuexerunt
 nugarum in mundum? Cum enim nundinatione missarum
 & indulgentiarum, tot annis dementatos tenuissent
 principes & reges: iamq; sic constitutam & constabi-
 litam uiderent suam dominationem, & tot iam penè
 in orbe reges esse, quot monachos,

præ

Pre nimia securitate: palam omnia coeperunt, quouis
 iure, qua iniuria, ad suum dirigere questum, & idolo
 suo, deo uentri posthabere omnia. Solet enim Satan
 per suos pseudapostolos, quando Verbum Dei oppo-
 situm non uidet, humano generi per meram impro-
 bitatem illudere. Hinc eò tandem prorupit monacho-
 rum audacia, ut pro sua libidine, scelerate & impu-
 denter, quibuscunq; uellent rebus, tribuerent diuini
 tatem, & uim delendorum peccatorum. Pronuncia-
 bantur ergo iusti & sancti, non modo qui fratribus
 & sancto ordini farinas largiter subministrabant:
 sed & qui summo digitulo, orbiculos quosdam lig-
 neos, quos fratres in refectorio affixos tanuæ habe-
 bant, attigerat, remissionem dicebatur accepisse pec-
 catorum. Immane, quàm multas alias ridiculas in-
 eptias monachi excogitarint, & tamen nunq̃ tam
 stulta proposuerunt, quin suos inueniret discipulos.
 Ridentur religiones stultæ Aegyptiorum & aliarum
 gentium, quæ crassiores homines pro dijs habuerunt,
 quòd statura alijs antecellerent. Item qui Simias &
 similes quadrupedes &c. pro nūinibus coluerunt. At
 monachi eò tandem deueniunt blasphemie, ut illum
 suum sordidissimum cucullum, quo nemo stabularius
 dignaretur suum asinum tergere, tam sanctum ha-
 buerint, ut qui eum uel mortuus obuolutus esset, illum
 ab æterna morte redemptum pronuntiarent. Hinc

EPISTOLA NVN.

& pleriq; lenones, grassatores & prædones publi-
 ci, cum totã suam atate scelerate & perditè transe-
 gissent, tandem ab illis apostolis persuasi, nihil de
 Christo, nihil de Euangelio solliciti: sic cadauera sua
 cucullo induta, sepeltri curarunt in sordidis & im-
 puris Minoritarum pãnis, eam salutem quærentes,
 miseri, quæ in solo Christo quærenda erat. Quæ pu-
 tas uehementia Paulus eiusmodi blasphemias, erat in-
 sectaturus, si uidisset, qui suam ipsius uitã antea, &
 totum pharisaismum, ad quem monastice com-
 parata, ociosum & impurum uitæ genus est, præ u-
 stitia Christi pro stercore habet & ruderibus, qui to-
 tam philosophiam, & omnes illas egregias uirtutes,
 quæ omnino sapientibus & optimis ac honestissimis
 uiris inesse possunt mendica et infirma elemëta mun-
 di uocat. Quomodo autem hoc unquam futurum su-
 spicari potuerunt Prophete et Apostoli, eò redigen-
 dam esse nouissimis temporibus, Christi Ecclesiam,
 ut hi qui summi & perfectissimi uellent haberi inter
 Christianos, qui soli præ omnibus ordinibus iacta-
 rent se Euangelij professores, iustitiam & salutem si-
 tam esse ducerent in detrita ueste, quam uel uirissi-
 mus seruulus conspueret. Taceo hic quid ecclesie
 Cathedrales & Collegiate pro Christo coluerint.
 Contiones Keisersbergi, qui Argentiuensis ecclesie
 Ecclesiastes fuit, testantur, quod uir ille optimus in
 moribus

Contiones

Keisersbergij

moribus, & tota hac conuersatione Canonicorum
 desyderant. Sunt aliqui inuenti, etiam inter Canoni-
 cos bona mente homines, qui ipsi fatebantur se mag-
 na uidere uita in Romana ecclesia, in monachis, in
 toto ut ipsi uocabant Clero, & illum statum rerum
 non diu duraturum esse. Deinde, qui è Roma redi-
 bant in Germaniam Curtisani, ipsi fatebantur, ma-
 gnum cõtemptum religionis esse in Romana curia:
 proceres ecclesie non facere suum officium, omnes
 degenerasse ad cupiditates glorie & mundanarum
 opum, & iam tum prophetabant, totum clerum ali-
 quando graues pœnas tantæ impietatis daturum.
 Adhæc, conquerebantur multi boni uiri, se nõ uide-
 re apud quos iam esset Euangelium & doctrina de
 Christo, & ueteris ecclesie sinceritas: apud Theo-
 logos enim non esse, qui redacti essent ad logoma-
 chias & rixandi studium. Apud Canonicos non esse
 qui ociosi luxu diffuerent, & nihil omnino attinge-
 rent literarum. Apud Monachos non esse, qui uen-
 tris studio tenerentur, & docerent propter quæstum
 sua somnia ac inanes fabulas. Illas uoces memini me
 puero, in colloquijs bonorum iactatas esse. Qui ue-
 ro paulo saniores & cordatiores erant inter princi-
 pes, ut ipsi uocabant seculares, uidentes maximam
 illam corruptelam, doctrinae, & morum in Clero, in-
 cas iam tum apud se mussabant, quod iam non disti-

EPISTOLA NVN=

inulenter quidam proloquuntur. Grauis iam ubiq;
 auditur querela temporum, quasi per Lutheri doctri-
 nam abolitæ sint multæ ceremoniæ, omnes illi cultus
 dissipati in Ecclesijs: grauioribus tunc fuissent, si li-
 cisset prodere gemitus et occulta suspiria cordium,
 ubi nemo bonus non uehementer dolebat, sublatam
 & extinctam esse doctrinam Christi, & non modo
 sublatam, sed pro Christo, cucullum Minoritarum ri-
 diculas nugas, & mera somnia prædicari. Hoc no-
 stro seculo autem, quotquot sunt bonæ conscientiæ,
 ex animo gaudent, hanc doctrinam puram Euange-
 lij, sic dono inenarrabili Dei productam feliciter in
 lucem, & quasi diuinitus renatã, ut rursus sciri pos-
 sit quæ uera uita sit consequendi æternam salutem,
 quæ uera Dei cognitio, quid per Christum acceperi-
 mus, unde in tentationibus peccati, in agone & ter-
 roribus mortis, animi firmam satis & solidam pos-
 sint habere cõsolationem: traditur enim sincere iam
 doctrina fidei, in qua tota summa sita est pietatis.
 Adhæc, cognoscitur per Euangelium, quæ ut æ ge-
 nera Deo placeãt: Quo honore affici debeant magi-
 stratus, quid sentiendum sit, de legibus & ordinatio-
 nibus politicis. Hæc non ita multos annos prorsus
 ignorabantur in omnibus templis: in omnibus sug-
 gestis citius ebuccinabatur nomen Barbaræ, S. Anto-
 nij, & simulum duorum, quàm Christi. Franciscus
 solus

Solus apud minoritas excelsior cælo erat. Quæ uitæ
 genera pia & Christiana essent, ignorabatur. Nam
 coniugati, deinde reges, principes, & qui Reipub-
 licæ præerant, iure consulti, milites, reliqui qui potestati
 inserviunt, præ Episcopis & monachis, seculares
 & mundani uocabantur, & in statu putabatur esse
 damnationis. Quicquid non ex fide est, inquit Pau-
 lus, peccatum est. Cuiusmodi igitur diluuium putas pec-
 catorum, iacebant obruti atque submersi magistratus,
 equites, milites, qui nihil minus credebant quam suum
 uitæ genus institutum esse à Deo, aut probari deo: qui
 solos monachos sanctos, se uero prophanos & secu-
 lares esse putantes: nihilominus, sine fide redarguen-
 te intus conscientia, in his uitæ generibus quæ ipsi sen-
 tiebant esse contra Deum, & impia, perseverarunt
 & manserunt. Hinc plerique inter eos prorsus tan-
 dem, desperantes in omne scelerum genus dederunt
 se præcipientes: quidam in agone mortis, conscientie
 furis misere agitati, arces, castella, purpuram, quid
 non? pro redimendis suis peccatis ad templa dede-
 runt & monasteria. Pro hac ergo doctrina, pro hoc
 Evangelio, nunquam satis gratus futurus est orbis,
 quod nos in tanto luto peccatorum luctantes, quasi
 porrecta dextera subleuauit, ut quilibet in suo statu,
 nunc sciat quæ sit sua uocatio, quid postulet Deus,
 quæ sint bona opera, quæ uere placeant Deo. Hoc

EPISTOLA NVN=

donum omnino maius & excellentius est, quàm nos uerbis aut cogitationibus ullis assequi possimus. Sed obijcient quidam, magnam tranquillitatē fuisse in Ecclesia, antequàm exoriretur hæc doctrina. Nūc magnos motus in Rebuspub. hereses & seditiones excitatas esse. Legamus Vetus & Nouum testamentum, quādo unquàm mundus illum audiuit prophetam, aut apostolum, quem non persecutus sit. Quo unquàm seculo, Sathan contra sanam doctrinam non excitauit hereses & pseudapostolos. Si qui igitur sunt homines Neophyti, & ueræ pietatis imperiti, qui quadam gloriæ cupiditate, de Eucharistia & Baptismo, noua & impia dogmata spargūt, ipsi, ut Apostolus ait, incerti, quid loquantur aut de quibus adfirmant, cum illis nihil nobis cōmune est. Primus horum in medio Euangelij cursu exortus est Carlostadius, qui quanquàm inquietissimi animi sui furij subinde incitatus, immania damna dedit, in Ecclesia & Rep. tamen longe horribilius nociturus erat, sine ingenio, nisi natura cum infante finxisset, omniaq; ui ademisset instrumenta ad nocendum. Si qui nunc sunt simili sanatico spiritu correpti, qui contra dignitatem Sacramentorum, non modo blasphemie & impie docent, sed & politicas leges et ordinationes, contra Verbum Dei conuellunt, et non modo Ecclesiæ, sed & rerum publicarum nouam formam

Carlostadius
primus Sacra
mentarius

nam moliantur, ipsi adhuc incerti, quale edificium hæc illorum constructio, quale sue ruine futura sint: cum illis nihil nobis conuenit, semperq; Euāgelistæ sine Euāgelio, & audaces ac gloriosi pseudapostoli, & sine Christo esse nobis uisi sunt: quod iudicium nostrum, ne fallat, aut uanum uideatur, ipsi de die in diem magis gnauiter dant operam. Nos urgemus articulum iustificationis, & doctrinam fidei, quam illi Neoprophetæ, ut uulgatam aspernantur. Enarrauit hæcenus Lutherus Genesim, Deuteronomion, Exodum, Psalterium, Abacuc, Zachariã, Esaiam, eiusq; lucubrationes & translationes sunt in maxima admiratione, apud uere pios & eruditos. Et qualis tota sit doctrina Lutherana, quam pleriq; non auditam, non cognitam, tantum odio nominis damnant & conspiciunt, uel ex hoc uno in Ionam commentario estimare licet, qui non solum nihil docet impij, sed & ea quæ afflictis conscientijs, in agone summo tentationum maxime sunt necessaria, adeo tradit dextere, ut multi pij fateantur illum commentarium sibi in Psalterium, in Iobum, in omnes locos scripture, ubi loci summorum affectuum fidei incidunt, maxime usui esse. Rogo igitur hoc saltem abs te Reuerendiss. Pater impetrari patiari, ut posthabitis tot inquis præiudicijs eorum, qui cane peius & angui, oderunt nomen Lutheri, legas hæc enarrationes, qui Ionæ historiam

EPISTOLA NVN

cum magno fructu pure explicant. Quidam optima scripta, ut Salomon ait, omnibus gemmis meliora, damnant tantum, & nondum lecta, proijciunt, qui huius sui inquisiti iudicij graues poenas dabunt Deo, quod ne hoc quidem concedunt docentibus in Ecclesia, quod nunquam ausi sunt denegare, in foro aut iudicio, de umbra asini litigantibus. Eam temeritatem & seueritiam, omnibus seculis inauditam, non dubito à tuo ingenio, natura, natuuaq; prudentia alienissimam esse. Animaduerti enim multos eruditos, graues & honestos uiros, tibi præ reliquis Episcopis laudem tribuere, ingenij, prudentiæ, moderatio- nis, iudicij, diligentiae, & studij, earum rerum quæ ualeant ad conseruandã pacem in Rebus publicis, et retinendam concordiam doctrinæ in Ecclesia. Quare non opus erit, te uirum tanta sapientia præditum monere aut hortari, tantum orabimus Deum, ut & præclaris dotibus illis libeat tibi uti ad commoda publica. Ego autem ideo libentius ad te, tali captata occasione, scripsi, quod propter communem patriam, inde ab ineunte ætate, tuas uirtutes propius licuit inspicere. Deinde cum pater meus Ionas apud inclitam Honsteynensium familiam in aliqua gratia fuerit, quem & ego in mea pueritia audiui, sæpe de tuis diuinis uirtutibus & dotibus, præclare & magnifice sibi pollicentẽ, putavi paternæ memoriæ atq; nominis

minis commendatione, meum quoque quaecumque
 officium, gratius tibi futurum. Sed nunc si forsitan
 nos parum digni habemur quibus aures tuae pate-
 ant, ipsum summum & excellentissimum prophe-
 tam Ionam, ueterem aulicum, et in domibus Regum
 non ignotum contionatorem audire uelis, qui quo
 maior princeps Episcopus fueris, eo praeclarius
 apud summum hominem, de rebus etiam summis &
 maximis differet, quas ut penitus sic & utiliter
 cognoscas, spiritum suum largiatur tibi

IESVS CHRISTVS amen.

Data VI. Mensis Iulij.

Anno. M. D.

XXX.

B 2

OPTIMO VI

RO D. IVSTO IONAE, THEO.
logo VVittembergensi, Marti. Luther

GRATIAM ET PACEM IN CHRI
sto. Quāuis ego nunq̄ sperauerim, sicut nec
optaui, ut libelli mei aliquid perpetui nominis uel
authoritatis in mundo haberēt, semper eo cōtentus,
si me monitore uel ostensore, mouerētur homines ad
sacras literas legendas & intelligēdas, si forte spiritu
duce & magistro, meliora ex ipsis plenis fontibus
haurirent, quā ex meis exiguis riuulis lambere
possint. Tamen cum uideam in tanta copia tractan
tium scripturas, raros & paucos scēliciter eas attin
gere, plurimos etiam maligniter in illis uersari, &
pernitiose proprio spiritu eas explanare, incipio
meos quoq; libellos non ita odisse, neq; illis adeo pu
blicum inuidere, sicut antea semper feci.

Nam & si ego nihil sum, deniq; & in mea Ger
manica lingua stylo rudis ac barbarus, tamen illud
quod est doctrinae Christianae caput, totiuq; scri
pturae summa, nempe articulum gratiae, iustificatio
nis seu remissionis peccatorum, certe diligenter &
fideliter tractaui, ut in Domino ausim gloriari cum
S. Paulo, imperuus sermone, sed nō scientia. Tu ipse
uides optime Iona, quā frigeant, quā sint impe
riti in

riti in hac re, quotquot hodie extra nostrum confor-
tium sunt, & libros scribunt, scripturasq; explanāt,
ut si illis solis contingat Ecclesiarum administratio,
nihil certius sub ipsorū regno expectes, quā nouū
quendam Papatū, ubi Christus denuo aboleatur, cū
tota illa sapientia nostra, quæ est notitia iustitiæ fi-
dei: fixa enim in eorum cordibus humanæ opinio
iustitiæ, seu operum sic pertinaciter est, ut eam à iu-
sticia fidei seu gratiæ nullo modo separare queant.
Nec mirum sane, ego in hunc usq; diem multis &
magnis agonibus expertus sum in meipso, quā sit
res ardua & mere diuina, in animo humano eam no-
ticiam inolescere, Quod gratia & sine operibus iu-
stificemur, quodq; ipsa sola fides in Christum, sit illa
unica iustitia sanctorum Dei, iusticia inquā, ut scho-
læ loquuntur, formalis et perfecta. Excedit hoc nimi-
um cordis humani captum, & sapiendi ac loquendi
in terra modum. Quid illi facerent, qui nihil horum
experti, promittunt sibi omnia sola scripturarum le-
ctione, eaq; tam præsumptuosa, ut si semel aliquem li-
brum legerint, sibi planè persuasum habēt, sese rem
totam comprehendisse. Discunt quidem hæc uerba
usu quodam recensere, fides iustificat, opera non iu-
stificant &c. Sed ubi locos scripturæ attingunt, in
quibus hæc res pulcherrime & fortissime traditur,
ibi transeunt quasi cæci, surdi & muti, ut ne uer-

P R A E F A T I O.

bo quidem eius rei meminere, scilicet hoc ipso suo testimonio satis declarantes, quod uerba didicerint à nobis, rem nunquam serio & uere senserint. At scripturas citra hunc articulum tractare, est potius scripturas obscurare uel deprauare, cum penè sit nulla syllaba, quæ non hoc agat, ut Christus cognoscatur. Ista cum uideã (ut dixi) patior libens meos aliquot libellos optimis nostri seculi libris, tãquàm cilicium ad purpurã tabernaculi, adiungi, & in Latinam quoq; linguam spargi, inter quos hunc Ionã, quem tu uertis, numero. Nam studio singulari hoc unum egi, ut uim & robur fidei christiane, insigni aliquo exemplo, etiam rudibus, quantum fieri potuit, crassissime ob oculos depingerem. Nihil sanè facilius in omnibus prophetis antea fuit; hac historia Ionæ, ut quam sibi quouis unico aspectu uel auditu perfecte cognitam, præsumeret. At nunc etiam summis in spiritu uiris, talis est, ut sateri cogantur, se in hac necdum prima elementa perdidicisse, certe ego ipse, qui commentatus sum, pauca, & uix stillas pro re tanta dixi, necdum tamen has ipsas meas stillas sorbui, cum illi interim, forte totum mare, quo Ionas absorptus fuit, unã cum ipso ceto absorbuerint, odio planè dignũ genus hominum, cui tam cito saturo in fastidium uertuntur eternæ istæ delitiæ uerbi Dei, quibus ipsi angeli nunquã

saturantur

saturantur, sed in aeternū desyderant eas spectare.

Recte ergo facis, optime Iona, quòd huic labori te dederis, uertendo meo commentario, maxime propter fidei (ut dixi) gloriam, quam cupio uehementer, quoquo modo, quaqua occasione celebrari, siue hoc fiat meo, id est, barbaro et rudi, siue tuo, id est, eleganti & splendido stylo. Iuuabis certe rem sanctorum Dei, non infœliciter hoc studio, & sacrificium Deo suauissimi odoris offeres. Neq; dubito quin is meus cōmentarius tuo ingenio & eloquentia (quibus te Christus præ cæteris ornauit) reformatus, non solum melioribus uerbis loquetur, sed etiam rem ipsam opulentiùs & uiuatiùs lectoribus ostendet. Eritq; ut liber deinceps non meus, sed me spoliato, tuus dicatur. Quod spoliū non me offendet, sed delectabit, & rapinam hanc pro insigni misericordia acceptabo. Non adolor tibi, neq; me ipsum palpo, dum sic loquor iactabundus. Sed zelus meus est, qui urit & comedit me, uidentem, quàm totus mundus hanc rem negligat, immo summis uiribus & studijs impugnet etiam, atq; execratam & extinctam cupiat. Cum interim omnium linguarū eloquentia, meras nugas, immo stercora celebret, tanta pompa, tantis buccis, ut nostra neq; audire, neq; uidere præ illis penè ipsimet non pmittamur. Sed & tibi spero hunc laborem utilem fore, &

P R A E F A T I O .

mercede praesenti uersus Ionas, uertentem Ionam remunerabit. Solabitur enim te, et uulnus illud mortis sanabit, qua te percussum deseruit Fridriculus tuus iam quartus filiulus, morte intē pestiua raptus. Dicet enim tibi lugēti, Ionas meus, per singulas syllabas: Quid luges Iona? Hunc Ionam specta, quē profundum aquarum & ceti uenter perpetuo tri-duo, perpetuis tenebris, in mari toto circumuehit, sine fine mortis angustias sustinentem: si tamen sustinet, ac non potius sine intermissione, uelut aeterna morte moritur, & morti uictatrici succumbit. Luctus tuus magnus est, sed qui lachrymis concedat, & lachrymis erūpentibus tandem mitigetur. Angustia mea uero, non modo lachrymas non concedit, sed uniuersum exhaurit humorem, & medullas penitus exiccat. Recordare ergo Iona uiuens, huius Ionae morientis, necdum enim profundū mare & uentrem ceti expertus es, nisi tibi ipsi fingas lachrymas tuas meo mari profundiores, & dolorem tuum meo ceto immūtiorem esse. Tum potius hoc quoq; specta, quanta sit illa Dei incomprehensibilis misericordia, qui me tot mortibus toties perditum, non modo uiuum seruauit, sed saluum et letissimum uictorem, & Dominū absorbentis maris, & concoquentis ceti cōstituit. Quanto magis tuas illas stillas, quibus parum perplutus, non ab-

sorptus

sorptus es, faciliore misericordia extergat, & te
 alijs donis luctus istius superbum contemptore &
 regem faciet: quanquam si ipsa iam accepta dona
 eius aestimes, tot & tanta inuenies, ut uere possint
 dici mare gratiae, qua obrutus es, & cetus miseri-
 cordiae, qua comprehensus es, ut mihi collatus in
 meo mari, & ceto percunti, & uix halitum bre-
 uem & tenuem uitae trahenti, penitus diuersus Io-
 nas uidearis, in mari & ceto misericordiarum &
 bonorum, uiuenti: & exultans & uix modicam stil-
 lam, & lenem sibilum aquilonis sentiens. Sic, inquam,
 loquetur meus Ionas tecum, & plurima addet, me-
 liusque perorabit quam ego pro infantia mea signifi-
 care possim. Quare uos duos Ionas committam

inuicem, & Ionam Iona comendo: sciens quod

ut sunt equiuoci nomine, ita erunt &

aequianimes in pace & gaudio spi-

ritus. Quod ut sit uobiscum &

nobis aeternum, faxit ipse

nostra pax & gau-

dium Christus le-

sus laudabi-

lis in se-

cula.

A M E N.

PRAEFA=

TIO, IN PROPHE

TAM IONAM.

VM Princeps mundi hu
ius Satan, tam late sparse=
rit semen sui lolij & ziza
nie, ut serè Germania ple
na sit hæresib. & spiritib.
phanaticis, qui non modo
multos imbecilles demen=
tant, sed & constantissimis faciunt negotium, quo
eos à sincera scripturæ tractatione auocent in lo
gomachias: quæ cum nunquam fiât sine tanta amif=
sione uerbi Dei, & rerum bonarum omniũ, quan=
tam in ipsis phanaticis iam uidemus, citius euertât
conscientias, quàm stabiliant & confirment. Ideo
summa cura nobis aduigilandum est, ut σεαθη
μετα et insidias obseruemus callidissimi hostis, ne
totos nos misceamus eiusmodi rixis nũquàm finien
dis, ne cum ex scripturis, quasi ex munitissima ar
ce nostra nos elicuerit & extraxerit, incautos op=
primat. Nam illius νοημετα, inquit Paulus, non
igno=

ignoramus. Et Petrus satis nos monet, quam non dormitet hic hostis. Sicut leo, inquit, rugiens circumit, querens quem deuoret. Cum nunc ego aliquot annis cum his contentiosis spiritibus, satis acriter certamine conflixerim, & nunc alios quoque habeam antagonistas, redeo ad prophetarum & scripturae tractationem, & ne perpetuis his bellis, in quibus nunc ut spero, satis nauiter praefati sumus, quasi debilitato & fracto corpore, à Sathana obruamur, è scripturis Deo dante reficiemus uires, ut diuino uerbo & consolatione scripturae, recreati & roborati, eo fortius & constantius, rursus in acie sub signis Christi militemus. Verum id consilij non tantum propter phanaticos spiritus sequor, per quos Sathana à dexteris nos impetit: sed etiam propter tyrannos mundi, qui à sinistris nos oppugnant. Nam Episcopi omnes, & principes quidam Germaniae, incitati à Sathana incredibili seuitia & furore, iam fremunt contra Euangelium, planeque induxerunt in animam Deum & Christum eius oppugnare, uerbum & nomen Christi funditus extinguere. Nimirum si ueniat & inundet super hos omnis sanguis iustus, à sanguine Abel iusti usque ad hunc sanguinem, uere in caelum clamantem, qui ubiuis gentium iam effunditur: merito gloriari possumus, nos iam ueram faciem, formamque habere Christianae Ecclesiae,

P R A E F A T I O.

cum utrinque ab immaniſſimis hoſtibus premamur
 & urgeamur, cum ab utriſq; ſic cōſputi, tantis con-
 uitijs, & tam horribilibus blaſphemijs proſcinda-
 mur, quanta uix unquàm ſub ſole audita ſunt. In-
 dignatur Sathan, & furit Chriſtū innoteſcere, tam
 late ideo extrema tentat, & cum ſentiat imminere
 extremum iudicium, quaſi ultima tentans totis ui-
 ribus uadit, contra Dominū & Chriſtum eius. Con-
 tra has tam uarias & tantas afflictiones, opus ha-
 bemus conſolatione, ne terreamur, ſed magno &
 excelfo animo ipſorum minas & fremitum ridea-
 mus, certo perſuaſi, quòd hac crudelitate nobis ui-
 res augent, & ſuo ſe gladio iugulant, ipſi theſau-
 rizantes ſibi iram Dei, qua ſempiternis cruciatibus
 pœnas dabunt.

Non longè aberit dies illa exoptatiſſima, qua Do-
 minus ἐν νεφέλαις ueniet de cœlo, & tunc in
 ic̄tu oculi tota hæc facies rerum repente immutabi-
 tur, tunc conculcatis illis, Deus exaltabit ſuos, tunc
 Sathan experietur cum ſuis laruis, id eſt Episcopis,
 & magnatibus mundi, quàm dilecti filij ſint, quos
 ipſi tanquàm hæreticos ferro & igni perſequuntur.
 Ideo ergo ſuſcepi enarrandum hunc prophetam Io-
 nam, ut qui huic conſolationi ualde adcommo-
 datus ſit, qui & ſummū ac egregium exemplum fidei,
 ac magnificum miraculum, diuine potentie & bo-
 nitatis

nitatis toti mundo proponit. Quis enim non accendatur ad credendum, quis non tanta bonitatis exemplo inflammatus, constanter confidat, se contra peccatum, mundum, tyrannos, omnem pseudoprophetarum & Sathanae rabiem, feliciter triumphaturum, si perpendat dexteram illam excelsi adeo esse potentem, bonitatem eius adeo immensam, ut hunc Ionam in profundo maris, & huius immanis beluae uentre, iam non uno agone mortis & desperationis fractum, obliuioni traditum, & omni creaturarum praesidio destitutum, tam facile eripuerit uno uerbo, ut mortem & uitam nostram in manu Dei facilius, quam à nobis ceram fingi & refingi uideas. Hoc fit ideo: quasi, obiurgans Deus nostram imbecillitatem, intonet. *ὁ ληρωῖς σοί*? Ecce quod omnes cogitationes, omnem humanæ mentis captum excellit, Ionam hunc in mare submersum, à belua deuoratum, & in uiscera traiectum, & toto triduo non tantum in mari, sed & uentre ceti naufragantem, & tot mortibus morientem, è tenebris uno uerbo in lucem, è morte in uitam restituo, an fieri posse dubitatis, ut non nos gratia & spiritu meo roboratos, contra unam mortem, aut leuiora pericula reddam inuictos? Ob excellentiam igitur miraculi, Christus ipse magnifice praedicat hoc exemplum, & praee omnibus alijs

P R A E F A T I O.

prophetis citat hunc Ionam, ut expressam mortis
 suae, ac resurrectionis typum, cum dicit Matth. 12.
 Non dabitur generationi huic signum, nisi signum
 Iona prophetæ. Adhæc exemplum Iona, summæ
 consolationi potest esse omnibus Euāgelistis, & mi-
 nistris, ne facile desperent de fructu Euāgelij, et-
 tiam si initia, & primi aditus sint asperi, & omnia
 uideantur desperata. Nam & hic quoq; unicus ille
 homo, mittitur ad potentissimū orbis monarcham,
 & ad regnum Assyriorum toto mundo tūc summū
 & florentissimum. Si hic conferas uilitatem Iona,
 ad maiestatem & splendorem tanti regis & regni,
 cui non uideatur uehementer ridiculum & stultū,
 hunc peregrinum homuncionem, ad tantum Regē
 mitti. Quis autem, nisi stolidissimus, ausit aut possit
 sperare, ut per unum hunc uilissimum hominem, &
 rex, & proceres regni, repente percussi, permo-
 ueantur, ad tam seriam pœnitentiam, præsertim cū
 rex ipse non ipsum Ionam, sed tantum samam con-
 tionis audierit. Nullus ex prophetis aut Aposto-
 lis, ne Christus quidem ipse, una contione tantū ef-
 fecit, quantum Iona. Et nihilo leuius, imò penè ma-
 ius miraculum est, quòd Ionas una contione, hanc
 regiam & potentissimam urbem conuertit, quàm
 q̄ è uentre ceti eiectus est ad littus incolumis. Quæ
 admodum enim cetus per uerbum Dei, Ionam reuo-
 ruit:

mut: ita Ionas per uerbum Dei, totam ciuitatē Ni-
 niue, ex faucibus & uentre Sathanae, id est, è pecca-
 to & morte ereptos, seruauit. Nimirū autem si ta-
 lis ac tantus Monarcha, inflatus sua potentia, hunc
 aduenam & mancipium hoc (ut adparet) Hebraeū,
 qui ne apud suam quidem gentem erat in precio, ut
 ineptum, mendacem explosisset & risisset. Vide-
 mus quomodo Reges & Principes mundi Aposto-
 los, Christum ipsum omnino despexerint & ludi-
 brio habuerunt, ut Psalmus secundus testatur. Vide-
 mus quomodo nostri Episcopi & principes, q̄ prae-
 tato Monarcha Assyrio, uix tenues reguli, imò for-
 didi & mēdici sunt, inflati suo paupere regno, Ver-
 bum Dei non modo contemnant, sed etiā persecuā-
 tur. Ideo & Christus Matthaei undecimo, hos Nini-
 uitas contra omnes incredulos, & contemptores
 Euangelij opponens, dicit: Niniuitae in iudicio sur-
 gent cum generatione ista, & damnabunt eam. Ad
 praedicationem enim Iona egerunt poenitentiam,
 & ecce plusquam Iona hic.

Merito autem Niniuitarum exemplū totius mun-
 di ingratitudinem, in primis autem Iudeorum ob-
 iurgat. Niniuitae enim tam cito, tam serio, ad unius
 peregrini hominis Verbum conuertuntur, sine ul-
 lis miraculis. At Iudei ne ad ipsius quidem Christi
 praedicationem, qui tot concionibus, deinde & tot

IN IONAM

maximis miraculis inter eos inclaruit, resipiscunt. Hæc tanta duritia & ingratitude est, iam nunc cum solum legitur & auditur, maximum omnino Iudaicæ gentis dedecus & summa infamia est. At longe maior tunc futura est, cum hoc non tantum audietur aut legetur, sed coram tribunali Christi prolatum, uidebitur. Sed sic sunt obdurati, cæci, tales hypocritæ omnes, nec ullis uerbis aut miraculis permoventur. Ideo hos & similes missos faciēs, accingor enarrando prophetæ, ut ex illo, dante Deo, nostram consolationem & fructum hauriamus. Amen.

IONAS

PROPHETA.

VNC Prophetam Ionã quidam contēdunt filium esse uiduæ de Zarith, Sidoniorum, quæ prophetã Heliam pavit tempore famis, ut in primo lib. Reg. cap. 17. & Luc. 4. habetur. Eius rei afferunt argumentum, quod Ionas ipse sese hic

se se hic uocat filium Amithai, id est, filium ueracis, & uidetur eis uerba uiduæ ad hoc apte quadrare, quæ ad Heliam filium eius suscitantem à mortuis, dicit: Nunc cognoui uerbum oris tui uerū esse. Eam opinionē sanè sequatur qui uolet, ego non sequor. Sed constat Ionam esse filium Amithai, Latine ueracis, & ex oppido Gath Hephèr, quod situm fuit in tribu Sabulon, Iosue decimonono. Nam sic scriptum est 4. Reg. cap. 14. Rex Hieroboam restituit terminos Israël ab Hemath usq; ad mare solitudinis iuxta sermonem Domini Dei Israël, quē loquutus est per seruum suum Ionam, filiū Amithai prophetam, qui erat de Gath Hepher. Adhæc uidua de Sareptæ Sidoniorum erat gentilis, quemadmodū Christus Luca 4. dicit. Ionas autem hic, primo cap. fatetur se Hebræum.